
Universidad 
Popular del Cesar 

RECTORÍA 

RESOLUCION No. 1 5 1 2- FECHA: 2 8 .11  
vuri 7ii 

"POR MEDIO DEL CUAL SE AJUSTA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSION DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR"  

6  

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR, 
En uso de las facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas en el Literal 

L) del Artículo 1 del Acuerdo No. 023 del 29 de Julio de 2014, modificatorio del 
"Estatuto General" de la Universidad Popular del Cesar y, 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley 30 de 1992 en su artículo 83, reza: "Las Universidades Estatales u 
Oficiales, deberán elaborar Planes periódicos de Desarrollo Institucional, 
considerando las estrategias de Planeación Regional y Nacional" 

Que mediante Acuerdo No. 025 del 14 de noviembre de 2006 del Consejo Superior 
Universitario se aprobó el Plan de Desarrollo de la Universidad Popular del Cesar 

2007-2016. 

Que mediante Resolución Rectoral No. 263 del 9 de febrero de 2016, se adopta el 
Plan Operativo Anual de Inversión de la Universidad Popular del Cesar, para la 
vigencia 2016. 

Que la Universidad Popular del Cesar, suscribió el Convenio Especial de Cooperación 
No. 0510-2013 con la Fiduciaria Bogotá S.A. COMO VOCERA DEL PATRIMONIO 
AUTONOMO DENOMINADO FONDO NACIONAL DE FINANCIAMIENTO PARA LA 
CIENCIA, LA TECNOLOGIA Y LA INNOVACION FRANCISCO JOSE DE CALDAS. 

Que a la fecha de 31 de diciembre de 2014, existen unos recursos del balance del 
Convenio Especial de Cooperación No. 0510-2013 suscrito entre la Fiduciaria Bogotá 
S.A. COMO VOCERA DEL PATRIMONIO AUTONOMO DENOMINADO FONDO 
NACIONAL DE FINANCIAMIENTO PARA LA CIENCIA, LA TECNOLOGIA Y LA 
INNOVACION FRANCISCO JOSE DE CALDAS Y LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL 
CESAR, por valor de: TREINTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y DOS MIL 
OCHOCIENTOS VEINTE PESOS M/CTE ($ 36.572.820). 

Que mediante Resolución Rectoral No. 1446 del 20 de junio de 2016, por medio del 
cual se adiciona el presupuesto de la Universidad Popular del Cesar, programa 01 
Administración Central correspondiente a la vigencia fiscal 2016, por la suma de: 
TREINTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS VEINTE 
PESOS M/CTE ($ 36.572.820). 

Proyectó: Schneyder José Molina Romero 

I ario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845050 EXT. 1020 	
www.unicesar.edu.co  

a dupar Cesar Colombia 



U ersidad 
Popular del Cesar 

RECTORÍA  1 5 1 - 28 JLJN 201F 
Que para realizar devolución de los recursos del citado Convenio, al ente financiador, 
se hace necesario ajustar el Plan Operativo Anual de Inversiones "POAI" de la 
Vicerrectoría de Investigación y Extensión de la Universidad Popular del Cesar, para 
la vigencia 2016. 

Que el Vicerrector de Investigación y Extensión, mediante oficio de fecha 22 de junio 
de 2016, solicita modificación e incorporación de los recursos al interior del POAI de 
la Vicerrectoría de Investigación y Extensión; para dar respuesta a los compromisos 
adquiridos por la institución en el marco del mencionado convenio. 

Que en mérito de lo expuesto, el Rector de la Universidad Popular del Cesar, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Incorporar al interior del POAI de la Vicerrectoría de 
Investigación y Extensión; los recursos del siguiente convenio: 

El Rubro No. 410705111510, recursos provenientes del Convenio Especial de 
Cooperación No. 0510-2013 Suscrito entre la Fiduciaria Bogotá S.A. COMO VOCERA 
DEL PATRIMONIO AUTONOMO DENOMINADO FONDO NACIONAL DE 
FINANCIAMIENTO PARA LA CIENCIA, LA TECNOLOGIA Y LA INNOVA ION 
FRANCISCO JOSE DE CALDAS, por un monto de TREINTA Y SEIS MILLONES 
QUINIENTOS SETENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS VEINTE PESOS M/CTE ($ 
36.572.820), cuya meta es: AUNAR ESFUERZOS PARA DESARROLLAR LAS 
ESTRATEGIAS DE APROPIACIÓN, ACOMPAÑAMIENTO, FORMACIÓN Y 
PRODUCCIÓN DE SABER Y CONOCIMIENTO ORIENTADOS A AMPLIAR Y 
CONSOLIDAR EL TRABAJO INVESTIGATIVO DE LOS NIÑOS, NIÑAS Y JÓVENES 
EN EL DEPARTAMENTO DEL CESAR DURANTE LA VIGENCIA 2013 — 2014. 

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

2 8 JUN 70 1 6 

"Mv  ARLOS-  I ANO OÑ E G• 

Dado en Valledupar a los 

MEZ 
Rector 

I.N'  www.unicesar.edu.co  
Proyectó: Schneyder José Molina Romero 

ri Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845050 EXT. 1020 
u ar Cesar Colombia 

n 
II 



110 
 Popular del Cesar 
Universidad   

5 1 2- 
1 4 4 6 - 

2 0 JUN 2016 
Por medio de la cual se adiciona el presupuesto de la Universidad Popular del Cesar Programa 

01 Administración Central correspondiente a la vigencia fiscal 2016 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, y en especial lo señalado en el artículo 29 del 
Acuerdo 039 del 10 de diciembre de 2015, y 

CONSIDERANDO: 

Que el Acuerdo 039 del 10 de diciembre de 2015, emanado del Consejo Superior 
Universitario, sobre presupuesto de ingresos y egresos para la vigencia fiscal 2.016, dice: 
"ARTICULO 299. Facúltese al rector de La Universidad Popular del Cesar para que mediante 
resolución motivada, modifique el Presupuesto de la vigencia fiscal 2016, con los recursos 
provenientes de contratos y convenios suscritos con instituciones nacionales y extranjeras, 
públicas o privadas, acorde con el Estatuto General. 

Que la Universidad Popular del Cesar suscribió el Convenio Especial de Cooperación No. 0510-
2013 con la FIDUCIARIA BOGOTA S.A. COMO VOCERA DEL PATRIMONIO AUTONOMO 
DENOMINADO FONDO NACIONAL DE FINANCIAMIENTO PARA LA CIENCIA, LA TECNOLOGIA 
Y LA INNOVACION FRANCISCO JOSE DE CALDAS. 

Que a fecha 31 de diciembre de 2014 existen unos recursos de balance del Convenio Especial 
de Cooperación No. 0510-2013 suscrito entre la FIDUCIARIA BOGOTA S.A. COMO VOCERA 
DEL PATRIMONIO AUTONOMO DENOMINADO FONDO NACIONAL DE FINANCIAMIENTO 
PARA LA CIENCIA, LA TECNOLOGIA Y LA INNOVACION FRANCISCO JOSE DE CALDAS y la 
UNVERSIDAD POPULAR DEL CESAR por valor de treinta y seis millones quinientos setenta y 
dos mil ochocientos veinte pesos ($36.572.820,00) Mcte. 

Que mediante oficio VIE-400-13-14-006-213 de fecha 13 de junio de 2016, el Dr. FRANCISCO 
JOSE GARCIA PAYARES, solicita al señor Rector, realizar los trámites pertinentes para 
adicionar al presupuesto general de la Universidad Popular del Cesar vigencia 2016, los 
recursos provenientes del citado convenio en cuantía de treinta y seis millones quinientos 
setenta y dos mil ochocientos veinte pesos ($36.572.820,00) Mcte. 

Que por lo anterior, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Adiciónese el presupuesto de ingresos del Tesoro de la Universidad 
opular del Cesar Programa 01 Administración Central, vigencia fiscal 2016, en la suma 

treinta y seis millones quinientos setenta y dos mil ochocientos veinte pesos ($36.572.820,00) 
Mcte., de acuerdo a los considerandos anteriores. 

RESOL UCION 	  
FECHA 



MEZ 

h Universidad 
Popular del Cesar 

RESOLUCION 	
 1 4 4 E - 

FECHA 	  

20 JUN 2016 

CODIGO CONCEPTO VALOR 

3000 RENTAS PROPIAS 36.572.820 

3125 APORTES DE OTRAS ENTIDADES 36.572.820 

312503 Contratos y Convenios Interinstitucionales 36.572.820 

1231250315 Convenio 	 Especial 	 de 	 Cooperación 	 No. 	 0510-2013 	 suscrito 	 entre 	 la 

FIDUCIARIA BOGOTA S.A. COMO VOCERA DEL PATRIMONIO AUTONOMO 
DENOMINADO FONDO NACIONAL DE FINANCIAMIENTO PARA LA CIENCIA, 
LA TECNOLOGIA Y LA INNOVACION FRANCISCO JOSE DE CALDAS y la UPC 

36.572.820 

TOTAL 36.572.820 

ARTICULO SEGUNDO: Adiciónese el presupuesto de Gastos de la Universidad Popular del 
Cesar Programa 01 Administración Central, vigencia fiscal 2016, en la suma de treinta y seis 
millones quinientos setenta y dos mil ochocientos veinte pesos ($36.572.820,00) Mcte., de 
acuerdo a los considerandos anteriores. 

CODIGO CONCEPTO VALOR 

C. INVERSION 36.572.820 

410 INVESTIGACION APLICADA Y ESTUDIOS 36.572.820 

410705 EDUCACION SUPERIOR 36.572.820 

41070511 CONTRATOS Y CONVENIOS INSTITUCIONALES 36.572.820 

243410705111510 Convenio 	 Especial 	 de 	 Cooperación 	 No. 	 0510-2013 	 suscrito 	 entre 	 la 

FIDUCIARIA BOGOTA S.A. COMO VOCERA DEL PATRIMONIO AUTONOMO 
DENOMINADO FONDO NACIONAL DE FINANCIAMIENTO PARA LA 
CIENCIA, LA TECNOLOGIA Y LA INNOVACION FRANCISCO JOSE DE 

CALDAS y la UPC 

36.572.820 

TOTAL 36.572.820  

ARTICULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.1 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dada en Valledupar, Cesar a los 0 JUN 2016 

OS EMIL A • OÑATE e 
Rector 



Año [---27; Mes Inicial ¡Enero 

Apropiación 
Apropiado anterior 00.00 

+ Adiciones 57,200,000.00 
- Reducciones 00.00 
+/- Traslados 1 00.00 

Apropiación definitiva 57,200,000.00 
Aplazamientos 00.00 

Apropiación vigente 57,200,000.00 
Reintegros Acumulados 00.00 

AC 
Disponible acumulado 57,200,000.00 

Apropiado anterior 00.00 
Apropiado periodo 00.00 

Modificaciones período 00.00 
Total periodo 00.00 

Apropiado total 
Saldo PAC acumulado 

00.00 
(20,627,180.00) 

Programado (25,602,000.00) 
Saldo PAC por incorporar 57,200,000.00 

Mes final Diciembre 

k-  Pagos 

Disponibilidades 	  
Anteriores 

Período 
Total 

0/0 Utilización 
Saldo Disponible 

Abiertas 
Compromisos 

Anteriores 
Período 

Total 
Abiertos 

Obligaciones 
Anteriores 

Período 

Total 
Por Pagar    

00.00 

20,627,180.00 

20.627.180.00 

36.572,820.00 

00.00 

00.00 

20.627,180.00 

:p ee 

00.00        

36.06        

1  00.00 

20.627.180.00 

20,627,180.00 

00.00 

00.00 

20.627,180.00 

20.627,180.00 

00.00 

20,627,180.00 

20,627.180.00 

Anteriores 

Período 
Total 

PAC Ejecutado Anteriores 

PAC Ejecutado Período 
PAC Ejecutado Total  

20 JUN 2016  
5 

1 4 4 7) --    
RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 243410705111510 CONVENIO ESPECIAL j 
DE COOPERACION 0510 2013 COLCIENCIAS UPC PROPIOS  



00.00 

00.00 

RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 243410705111510 CONVENIO ESPECIAL 
DE COOPERACION 0510 2013 COLCIENCIAS UPC PROPIOS  

Año 1-717 	 Mes inicial !Enero  Mes final !Diciembre    

Disponibilidades 
Anteriores I  

0  

00.00 

00.00 

Aplazamientos 

Apropiación vigente 

Reintegros Acumulados 

PAC 
Disponible acumulado 

Apropiado anterior 

Apropiado período 

Modificaciones periodo 
Total período 

Apropiado total 

Saldo PAC acumulado 

Programado 

Saldo PAC por incorporar I 

Período 
Total 

% Utilización 
Saldo Disponible 

Abiertas 
Compromisos 

Anteriores 
Período 

Total 
Abiertos 

00.00 Obligaciones 

00.00 	
Anteriores 

Período 

Total 
Por Pagar 

Anteriores  

Período 
Total 

0.00 

00.00 

00.00 

00.00 

00.00 

00.00 

00.00 

00.00 

00.00 

00.00 

00.00 

00.00 

00.00 

- Apropiación 

	

Apropiado anterior 
	

00.00 

	

+ Adiciones 
	

00.00 

	

- Reducciones 1 
	

00.00 

	

+1- Traslados I 
	

00.00 

	

Apropiación definitiva I 
	

00.00 

00.00 

00.00 

00.00 

00.00 

00.00 

Pagos 

00.00 	 - - 	   

	

PAC Ejecutado Anteriores 	 00.00 

	

PAC Ejecutado Período 
	

00.00  

	

PAC Ejecutado Total 
	

00.00 



O
B

JE
T

IV
O

S
  

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
  

L
E

S
 
•
  

Investigación 
Grupos de 

Investigación 
Investigación 

O
B

JE
T

IV
O

S
  

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

E
S

 

N
.
'  ts

e
 b

e
is

 te
m

o
 I C

 L
C

U
M

L
: U

w
n

L
U

J
 L

IM
IL

IP
.N

U
 U

n
s
. I t tA

le
lt

.0
  

P
L
A

N
 O

P
E

R
A

T
IV

O
  A

N
U

A
L
 D

E
  IN

V
E

R
S

IO
N

E
S

 (P
O

A
I) 2

01
6 

V
IC

E
R

R
E

C
T

O
R

IA
  D

E
  IN

V
E

S
T

IG
A

IC
O

N
 Y

 E
X

T
E

N
S

IÓ
N

: 	
F

R
A

N
C

IS
C

O
  JO

S
E

 G
A

R
C

IA
 P

A
Y

A
R

E
S

 V
ic

e
rre

c
to

r d
e In

v
e
stig

a
c
ió

n
 y

 E
x

te
n
sió

n
 

M
IS

IÓ
N

: 	
F

o
rm

ar P
e
rso

n
a
s I

n
te

g
rale

s
 c
o
n
 E

x
c
e
le

n
c
ia A

c
a
d

é
m

ic
a
,
 q

u
e C

o
n
trib

u
y
a
n
 a
l D

e
sa

rro
llo

 H
u
m

a
n
o

, C
ien

tífic
o

, T
e
c
n
o
ló

g
ic

o
, C

u
ltu

ra
l y

 A
rtístic

o
 p

a
ra

 A
se

g
u
rar M

 In
clu

sió
n
 d

e la R
e

g
ió

n
 en

 la S
o

c
ie

d
a
d
 d

el C
o

n
o

c
im

ie
n
to

. 

V
IS

IO
N

: 	
E
n
 el  a

ñ
o

 2
0

1
6
,
 se

r la U
n

iv
e
rsid

a
d

  L
id

e
r
 d

e
 la

 re
g
ió

n
 C

a
rib

e
 co

lo
m

b
ia

n
a
,
 re

c
o
n
o
c
id
a
 p

o
r su

s A
p

o
rte

s
 a la G

e
stió

n
 d

el  C
o

n
o

c
im

ie
n

to
 y

 a
l D

e
sa

rro
llo

 S
o

ste
n
ib

le
 d

e la S
o

cie
d

a
d

. 

U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 P

O
P

U
L

A
R

 D
E

L
 C

E
S

A
R

 

C
R

IT
E

R
IO

S
  

E
S

T
R

A
T

É
G

IC
O

S
  

F
o

rta
le

c
im

ie
n

to
 d

e 

m
e
c
a
n
is

m
o

 in
s
titu

c
io

n
a
le

s 

p
a
ra

 la In
v
e
stig

a
c
ió

n
 

G
a
ra

n
tiz

a
r la

 s
o
s
te

n
ib

ilid
a
d

 

d
e
 lo

s G
ru

p
o
s d

e
 

In
v
e
stig

a
ció

n
 

G
a
ra

n
tiz

a
r la

 s
o
s
te

n
ib

ilid
a
d

 

d
e
 lo

s G
ru

p
o
s d

e
 

In
v
e
stig

a
c
ió

n
 

rm
a
n

c
o

m
o

n
 a
e
 p

ro
y
ecto

s 
d
e In

v
e
stig

a
c
ió

n
 

F
o

rta
le

c
im

ie
n
to

 d
e
 

m
e
c
a
n
ism

o
 in

s
titu

c
io

n
a
le

s
 

p
a
ra la In

v
e
stig

a
c
ió

n
 

F
o

rtale
c
im

ie
n
to

 d
e
 

m
e
c
a

n
ism

o
 in

stitu
c
io

n
a
le

s
 

p
a
ra la In

v
e
stig

a
c
ió

n
 

C
R

I
T

E
R

IO
S

 E
S

T
R

A
T

É
G

IC
O

S
  

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
  D

E
L

  R
U

B
R

O
  

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

A
L

  

RUBRO 41070501 CENTRO DE INVESTIGACION 

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
 D

E
L

  R
U

B
R

O
  

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

A
L

 

n , . 1 	 .  

A
R

E
A

S
  

IN
V

O
L

U
C

R
A

D
A

S
  

S
u

b
te

tal  C
e
n
tro

 d
e h

w
e
stig

ació
n
 R

u
b

ro
 4

1
0
7
0
5
0
1
  

T
o
tal  C

e
n
tro

 d
e In

v
estig

ació
n
  R

u
b

ro
 4

1
0
7

0
6

0
1
  

Grupos de Investigación 

V
ic

e
rre

c
to

ria
 d

e
 

In
v

e
stig

a
c
ió

n
 y
 

E
x
te

n
sió

n
 

A
R

E
A

S
  IN

V
O

L
U

C
R

A
D

A
S

  

P
R

O
Y

E
C

T
O

  

u
iv

u
ig

a
r lo

s
 re

su
n
a
a
o

s
 d
e
 lo

s
 p

ro
y

e
c
to

s
 o

e 
in

v
e
stig

a
c
io

n
 a
 tro

v
e
s
 d
e
 la

 p
u

b
lic

a
c
io

n
 d

e
 

A
rtic

u
le

s
 d

e
 in

v
e
stig

a
c
io

n
 

R
e
a
liz

a
r
 a

p
o
rte

s
 p

a
ra

 fin
a
n

c
ia

r
 p

ro
y

e
c
to

s 

p
a
ra

 e
l m

e
jo

ra
m

ie
n
to

 d
e
 la

 c
a

p
a
c
id

a
d

 

in
s
ta

la
d

a
 d

e
l p

ro
c
e

s
o
 d

e
 G

e
stio

n
 d

e W
 

in
v

e
stig

a
c
io

n
 

R
e
a
liz

a
r
 a

p
o
rte

s
 p

a
ra

 fin
a
n

c
ia

r la
 a
sis

te
n

c
ia

 

d
e
 in

v
e
sti

g
a
d
o
r
e
s
 d

e
 la

 U
P
C

 a
 e
v
e
n
to

s
 !

  

in
te

rn
a
c
io

n
a
le

s
 p

a
r
a
 p

re
se

n
ta

r lo
s 

re
su

lta
d

o
s d

e
 p

ro
y

e
c
to

s d
e
 in

v
e
stig

a
c
io

n
 

F
in

a
n
c
ia

r la
s
 c
o

n
tra

p
a
rtid

a
s d

e
 lo

s 

p
ro

y
e
c
to

s d
e
 in

v
e
stig

a
c
ió

n
 e
x
te

rn
o

s
, 

c
o
n
c
e
b
id

o
s
 a
 tra

v
e
s d

e
 c
o
n
v
o
c
a
to

ria
s
 o

 

c
o

n
v

e
n

io
s in

te
rin

s
ta

u
c
io

n
a
le

s
 

In
v

e
stig

a
c
ió
n
 d

e la
 U

P
C

. 

A
p

o
y

a
r la

 o
rg

a
n
iz

a
c
ió

n
 y

 d
e
sa

rro
llo

 d
e
 

e
v
e
n
to

s
 a
c
a
d

e
m

ic
e
s
 y

 d
e in

v
e
sti

g
a
c
io

n
 d

e
 

la V
ic

rre
c
to

ria
 d

e in
v
e
stig

a
c
io

n
, D

iv
isio

n
 d

e
 

In
v
stig

a
c
io

n
, C

e
n
tro

s
, F

a
c
u

lta
d
e
s
 y

 

P
ro

g
ra

m
a
s

. 

C
o

n
ta

c
ta

r
 c
o
m

o
 a

p
o
y
o
 al  fo

m
en

to
 d

e la 
In

v
e
stig

a
c

ió
n
 a
 p

a
re
s
 d

e
 C

o
lcie

n
c
ia

s
 p

a
ra

 

e
v

alu
a
r
 tra

b
a
jo

s d
e
 in

v
e
stig

a
c
io

n
 

E
R

O
Y

E
C

T
O

  

M
E

T
A

  

F
in

a
n

c
ia

r la
 p

u
b

lic
a
c
io

n
 d
e
 (1

0
)
 a
rtic

u
le

s
 

d
e
 in

v
e
stig

a
c
io

n
 e
n

 rev
is

ta
s in

d
e
x

a
d

a
s
 

F
in

a
n

c
ia

r tr
e
s
 (3
)
 p

ro
y

e
c
to

s 

in
s
titu

c
io

n
a
le

s
 o

rie
n

ta
d
o

s
 al 

m
e
jo

ra
m

ie
n
to

 d
e la

 c
a

p
a
c
id

a
d
 in

stala
d

a
 

d
e
 lo

s G
ru

p
o

s
 y

 S
e
m

ille
ro

s d
e 

in
v
e
stig

a
c
io

n
 

F
in

a
n

c
ia

r
 cin

c
u

e
n

ta
 (5

0
)
 p

re
se

n
ta

c
io

n
e
s 

d
e
 re

su
lta

d
o

s d
e
 p

ro
y

e
c
to

s d
e
 

in
v

e
stig

a
c
ió

n
 e
n

 e
v
e
n
to

s d
e
 in

d
o

le
 

n
a
c
io

n
a
l in

te
rn

a
c
io

n
a
l. 

F
in

a
n

c
ia

r d
ie

z
 (1

0
)
 p

ro
y

e
c
to

s d
e
 

In
v
e
stig

a
c
ió

n
 p

ro
v

e
n

ie
n

te
s d

e
 

c
o
n
v
o
c
a
to

ria
s
 e
x
te

rn
a
s
 o

 c
o

n
v

e
n

io
s 

in
terin

s
ta

u
cio

n
a
le

s 

r in
a
n

m
a
r cien

to
 v

en
te

 tir
o

)
 p

roy
ecto

s o
e 

In
v
estig

a
ció

n
 

A
p

o
y
a
r e

l D
e
sa

rro
llo

 d
e
 o

c
h
o
 (8

) 

ev
en

to
s
 (T

a
lle

re
s

, C
u

rs
o

s
, S

e
m

in
a
rio

s
, 

C
o
lo

q
u
io

s
, S

im
p
o
sio

s
, E

n
c
u

e
n

tro
s

, 

C
o

n
g
r
e
s
o
s
 e
tc

.),
 p

a
ra

 e
l fo

rtale
c
im

ie
n
to

 

d
e
 la

 in
v
e
stig

a
c
ió

n
. 

E
val u

a
r 1

0
0
 tra

b
a
jo

s d
e
 in

v
e
stig

a
c
ió

n 

M
E

T
A

 

In
v
e
rs

ió
n
 In

icia
l a

 

E
je

c
u

ta
r 2

0
1
6
 

o
 

O 

1 .531
.024

.662  
 

$ 1
.531

.024
.662 

o 

191
.0

2
4

.6
6

2
  

2
7
5

.000
.000 

8
9
4

.100
.000 

1
2

0
.0

0
0

.0
0

0
  

5
0

.9
0

0
.0

0
0
  

In
v

e
rsió

n
 I

n
íc

ia
l

a
 E

je
c
u
ta

r 

2
0

1
6
  

T
ie

m
p
o
 P

ro
g
ra

m
a
d

o
 

R
e
a
liz

a
c
ió

n
 d

e
l P

ro
y

e
c
to

 

1  a
ñ

o
 

1
 a
ñ

o
 

1
 a
ñ

o
 

1
 a
ñ

o
 

1
 añ

o
 

1
 a
ñ

o
 

1  
a
ñ

o
 

T
ie

m
p

o
 P

ro
g

ra
m

a
d

o
 R

e
a
lic

a
c
ie

n
 d

e
l  

P
ro

y
e
c
to

 

A
d

ició
n

 A
ju

ste
 y 

m
od

ifica
ció

n
 

p
resu

p
u

esto d
e 

in
v
ersió
n

 
 

26
.796

.9
12 

1
.486

.796
.9

1
2
  

1
.486

.796
.912 

1.300
.000

.000  

o o 

160
.000

.000  

o o 

M
im

e
n
 A

tu
s
te

 y
 m

o
d

ific
a

c
ió

n
 

p
re

s
u

p
u

e
s
to

.
  in

v
e
rsió

n
 

In
v
e
rsió

n
 a
 E

je
c
u

ta
r 

V
ig

e
n

c
ia

 2
0
1
6
  

2
6

.7
9
6

.9
1

2
  

3
.0

1
7

.821
.5

7
4
  

3
.0

1
7

.8
2

1
 5

7
4

 

1
.3

0
0

.0
0

0
.0

0
0

  

191
.0

2
4

.6
6

2
 

275
.000

.000  

1.0
5
4

.100
.000

 

50
.900

.000 

In
v

e
rs

ió
n

 E
le

c
o
lo

r 

V
ig

e
n
c
ia

 2
0
1

6
  

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
  D

E
 

IN
V

E
R

S
IO

N
  

E
JE

C
U

T
A

D
O

  

119 10  
O O 	

lO 10 lo 10 O o 10 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
  D

E
  

IN
V

E
R

S
IO

N
 E

JE
C

U
T

A
D

O
  

R
E

S
P

O
N

S
A

B
L

E
  •1 1  

E. 

Z 

In
vestig

a
ció

n
 y

 
E

xten
sió

n
 

ré" it7 

2. E: 
S' 3 

V
icerrecto

r
 d

e
 

In
v
e
stig

a
c
ió

n
 y

 

E
x
te

n
sió

n
 

R
E

S
P

O
N

S
A

B
L

E
. 

IN
D

IC
A

D
O

R
 

N
O
.
 u

e
  E

N
IC

IR
O

S
 

Fin
a
n

c
ia

d
o
s/N

o
.
 a
rtic

u
le

s
 

P
ro

g
ra

m
a
d

o
s 

N
o

. D
e
 P

ro
y

e
c
to

s 

F
i n

a
n

c
ia

d
o

s/N
o

. P
ro

y
e
c
to

s 

P
ro

g
ra

m
a
d

o
s
 

N
o

. D
e
 p

re
se

n
ta

cio
n
e
s
 d

e 

re
s

u
lta

d
o

s d
e
 p

ro
y

e
c
to

s 

d
e in

v
e
stig

a
c
io

n
 

fin
a
n

c
ia

d
o

s /N
o

. D
e
 

p
re

s
e
n

t a
c
io

n
e
s d

e
 

re
su

lta
d

o
s d

e
 p

ro
y

e
c
to

s 

d
e
 in

v
e
stig

a
c
io

n
 

p
ro

g
ra

m
a
d

o
s 

N
o
.
 D

e
 P

ro
y

e
c
to

s 

F
in

a
n
c
ia

d
o

s/N
o

. P
ro

y
e
c
to

s 

P
ro

g
ra

m
a
d

o
s
 

fin
a
n

ciad
os /N

o
. P

roy
ecto

s 
a

p
rob

a
d

o
s 

N
o
.
 d

e
 e
v
e
n
to

s 

realizad
o
s/  N

o
. D

e
 e
v

e
n
to

s 

p
ro

g
ra

m
a
d

o
s 

N
u
m

e
ro

 d
e
 tra

b
a
jo

s d
e
 

In
v

e
stig

a
c
ió

n
 e
v
a
lu

a
d

o
s 

/N
u

m
e
ro

 d
e
 tra

b
a
jo

s d
e
 

In
v
e
stig

a
c
ió

n
 p

ro
p

u
e
sto

s 

IN
D

IC
A

D
O

R
  



O
B

J
E

T
IV

O
S

  

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
  

L
E

S
 	

., 

Investigacion 

O
B

J
E

T
IV

O
S

  

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
  

L
E

S
  

Investigación 

O
B

J
E

T
IV

O
S

 

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
 

L
E

S
  

Investigacion 

O
B

J
E

T
IV

O
S

  
IN

S
T

IT
U

C
IO

N
A

 

L
E

S
  

Investigacion 

O
B

J
E

T
IV

O
S

  
IN

S
T

IT
U

C
IO

N
A

 

L
E

S
 

Investigacion 

O
B

JE
T

IV
O

S
 

IN
S

T
R

U
C

IO
N

A
L

E
S

 

C
R

IT
E

R
IO

S
  

E
S

T
R

A
T

É
G

IC
O

S
  

V
ic

u
la

c
ió

n
 a
 re

d
e
s
 d

e
 

c
o

n
o

c
im

ie
n

to
 

C
R

IT
E

R
IO

S
  

E
S

T
R

A
T

É
G

IC
O

S
  

A
u

m
e
n

to
 d

e
 vis

ib
ilid

a
d

  d
e
 

la
 in

s
titu

c
ió

n
 e

n
 la

 
c

o
m

u
n

id
a
d

 cie
n

tilic
a
 

n
a
c
io

n
a
l  

C
R

IT
E

R
IO

S
 

E
S

T
R

A
T

É
G

IC
O

S
 

C
R

IT
E

R
IO

S
 

E
S

T
R

A
T

É
G

IC
O

S
 

C
R

IT
E

R
IO

S
 

E
S

T
R

A
T

É
G

IC
O

S
 

F
o

rta
le

c
im

ie
n

to
 d

e
 

m
e
c

a
n

is
m

o
 in

s
titu

c
io

n
a
le

s
 

p
a
ra

 la
 In

v
e
s

tig
a
c
ió

n
 

G
R

IT
E

M
O

S
 E

S
T

R
A

T
É

G
IC

O
S

 

D
E

S
C

IIIIF
C

IO
N

  D
E

L
  R

U
B

R
O

 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

A
L

  

S
u

b
to

tal  R
e
d

  N
a
c
io

n
a
l  A

c
a
d

e
m

ic
e
 d

e
 T

e
c
n

o
lo

g
ia

 A
v
a
lu

a
d

a
 R

E
N

A
T

A
 4

1
0
7
0
5
1
0
 

'«1 	
T

o
ta

l  R
e
d

 N
acio

n
a
l A

c
a
d

e
m

ic
e
 d

e
 T

e
c
n

o
lo

g
ia

 A
v
a
n

za
d

a
- R

E
N

A
T

A
 

R
u

b
ro

 4
1
0
7

0
5

1
0

-R
e
d

  N
a
c
io

n
a
l

! 
A

c
a
d

e
m

ic
e
 d

e
 T

e
c

n
o

lo
g

ia
 

A
v
a
n

za
d
a
 - R

E
N

A
T

A
 

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
 D

E
L

 R
U

B
R

O
 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

A
L

 

S
u

b
to

ta
l  S

o
c
ia

liza
c
ió

n
 E

x
p

e
rie

n
c
ia

s
 In

v
e
s
tig

a
tiv

a
s

 4
1
0
7
0
5
0
i 

T
o

ta
l S

o
c
ia

liz
a
c
ió

n
 E

x
p

e
rie

n
c
ia

s
 In

v
e

s
tig

a
tiv

a
s

 

R
u

b
ro

 4
1
0
7
0
5
0

7
.S

o
c
ia

liza
cio

n
 

E
x

p
e
rie

n
c
ia

s
 In

v
e
s

tig
a
tiv

a
s

 

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
 D

E
L

 R
U

B
R

O
 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

A
L

 

• 
S

u
b
to

ta
l  In

te
g

ra
c
ió

n
 S

U
E

  C
a
rib

e
 4

1
0
7
0
5
0
6
 

T
o

tal In
te

g
ració

n
 S

U
E

 C
arib
e
 
 

C
o

n
v

e
n

io
 

R
u

b
ro

 4
1
0
7
0
5
0
6

- In
te

g
ra

c
io

n
 	

.1 	
in

te
g
ra

c
ió

n
 S

U
E

  
S

U
E

  C
a
rib

e 
C

a
rib

e
 

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
 D

E
L

 R
U

B
R

O
 

N
a
 	

A
R

E
A

S
 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

A
L

 	
IN

V
O

L
U

C
R

A
D

A
S

 

S
u
b
 

T
u 

R
u

b
r
o
 4

1
0
7

0
5

0
5

- A
ñ

o
 

S
a
b

a
tic

o
 

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
 D

E
L

  R
U

B
R

O
 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

A
L

 

~
t

o
tal  S

em
illero

 d
e In

vestig
ació

n
 R

u
b

ro
 41070504  

 
T

o
tal  S

em
illero

 d
e In

vestig
ació

n
 R

u
b

ro
 41

070504  
 

R
u

b
ro

 4
1

0
7
0
5
0
4

- S
e
m

ille
ro

 d
e
 

In
v
e
s

ti g
a
d

o
re

s
 

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
  D

E
L

  R
U

B
R

O
 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

A
L

  

hl 4 

V
ic

e
rre

c
to

ria
 d

e 
In

v
e
stig

a
c
ió

n
 y

 

E
x
te

n
sió

n
 

A
R

E
A

S
  

IN
V

O
L

U
C

R
A

D
A

S
  

Division de 

Investigacion 

A
R

E
A

S
 IN

V
O

L
U

C
R

A
D

A
S

 

A
R

E
A

S
  

IN
V

O
L

U
C

R
A

D
A

S
  

V
ic

e
rre

c
to

ria
 d

e 

In
v
e
s

tig
a
c
ió

n
 y

 

E
x
te

n
s

ió
n

 

A
R

E
A

S
  

IN
V

O
L

U
C

R
A

D
A

S
  

A
R

E
A

S
 	

1  
P

R
O

Y
E

C
T

O
 

IN
V

O
L

U
C

R
A

D
A

S
 

S
o

c
ia

liza
c
ió

n
 E

x
p

e
rie

n
c
ia

s
 In

v
e
stig

a
tiv

a 

P
R

O
Y

E
C

T
O

 

F
o

rm
a
r in

v
e
s

tig
a
d

o
re

s
 p

o
s

tg
ra

d
u

a
d

o
s

 

alta
m

e
n

te
 c
o

m
p

e
titiv

o
s
 e
n

 e
l c

a
m

p
o

 d
e
 la

s 

C
IE

N
C

IA
S

 F
IS

IC
A

S
, A

M
B

IE
N

T
A

L
E

S
, 

E
D

U
C

A
C

IO
N

 Y
 M

E
D

IC
IN

A
 T

R
O

P
IC

A
L

  c
o
n
 

c
rite

rio
 cie

n
tífic

o
 y

 c
a

p
a
c
id

a
d

 d
e
 g

e
stio

n
, 

q
u
e
 p

e
rm

ita
n

 so
lu

c
io

n
a
r la

s
 n

e
c
e
sid

a
d

e
s
 

q
u
e
 p

la
n

te
a
 e
l  d

e
sa

rro
llo

 d
e
 la

 R
e

g
io

n
 

C
a
rib

e
. 

P
R

O
Y

E
C

T
O

 

to
ta

l A
ñ

o
 S

a
b

a
tic

o
  R

u
b

ro
 410

70505  
 

!tal A
ñ

o
 S

a
b

a
tic

o
 R

u
b

ro
 4
1

0
7

0
5

0
5

 
 

F
o

m
e
n

ta
r la In

v
e
stig

a
c
ió

n
 d
e
 alto

 niv
e
l e

n
 

lo
s d

o
c
e
n

te
s d

e
 c
a
rre

ra
 

S
o
c
ia

liz
a
c
io

n
e
s
 d

e
 e
x

p
e
rie

n
c
ia

s
 d

e
 

in
v
e
s
ti g

a
c
io

n
 d
e
 lo

s
 e
s
tu

d
ia

n
te

s
 m

ie
m

b
ro

s
 

d
e
 S

e
m

ill e
ro

s
 d

e In
v
e
stig

a
c
ió

n
 

P
R
O
Y
E
C
T
O
 

P
R

O
Y

E
C

T
O

 

R
e
d

  N
a
c
io

n
a
l  A

c
a
d

e
m

ic
a
 d

e
 T

e
c
n

o
lo

g
ia

 

A
v
a
n
z
a
d
a
 (R

E
N

A
T

A
) 

P
R

O
Y

E
C

T
O

 

M
E

T
A

  

S
o

s
te

n
im

ie
n

to
 d

e
l vin

c
u

lo
 a la

 R
e
d

  
N

a
c
io

n
a
l A

c
a
d

e
m

ic
e
 d
e
 T

e
c
n

o
lo

g
ia

 

A
v
a
lu

a
d
a
 (R

E
N

A
T

A
) 

M
E

T
A

 

P
a
rti cip

a
r
 c

o
n

 C
u

a
re

n
ta

 140
) tra

b
a
jo

s
 d

e
 

in
v

e
s

tig
a
c
io

n
 d

e
 d

o
c
e
n

te
s
 in

v
e
s

tig
a
d

o
re

s
 

y
 J

o
v
e
n

e
s
 In

v
e
s

tig
a
d

o
re

s
 m

ie
m

b
ro

s
 d

e
 

G
ru

p
o

s
 d

e In
v
e
s
tig

a
c
io

n
 p

a
ra

 s
o

c
ia

liz
a
r 

e
n

 e
v
e
n

to
s
 L

o
c
a
le

s
, D

e
p

a
rta

m
e
n

tale
s

, 
R

e
g

io
n

a
le

s
, N

a
cio

n
a
le

s
 e In

te
rn

a
c
io

n
a
le

s
 

M
E

T
A

 

S
o

s
te

n
im

ie
n

to
 d

e
l c

o
n

v
e
n

io
 d

e
 

in
te

g
ra

c
io

n
 d

e
 la

 U
n

iv
e
rs

id
a
d

 P
o

p
u

la
r
 d

el 

C
es

a
r
 c
o
n
 el  S

is
te

m
a
 U

n
iv

e
rsita

rio
 

E
s
ta

ta
l  d

el  C
a
rib

e
 

M
E

T
A

  

• 

Fin
a
n

c
ia

r la
 a
c
tiv

id
a
d
 in

v
e
stig

a
tiv

a
 d
e
 d

o
s

. 

(2
) d

o
c
e

n
te

s
 c
o
n
 a
ñ
o

 sa
b

a
tic

o
 a
p
ro

b
a
d

o
 

M
E

T
A

  

• 

F
in

a
n

c
ia

r 6
0
 p

re
s

e
n

ta
c
io

n
e
s

 d
e
 

s
o

c
ia

liza
c
io

n
 d

e
 e
x

p
e
rie

n
c
ia

s
 d

e
 

in
v
e
s
tig

a
c
io

n
 

In
v
e
rs

ió
n

 In
icia

l  a
 

E
je

c
u

t a
r 2

0
1
6
 

3
0

.0
0
0

.0
0
0
 

3
0

.0
0
0

.0
0
0
 

$
  3

0
.0

0
0

.0
0
0
  

In
v
e
rs

ió
n

 Inicia
l a

 

E
je

c
u

ta
r 2

0
1
6
 

5 110
.00

0
.000 

110
.000

.000 

110
.000

.000 

In
v
e

rs
ió

n
 In

icia
l a

 

E
je

c
u

ta
r 2

0
1
6
 

5
  5

0
.0

0
0

.0
0
0
 

50
.000

.
0
0
0
  

50
.000

.000 

In
v
e
rs

ió
n

 In
icia

l a 

E
je

c
u

ta
r 2

0
1

6
 

$ 21
.304

.56
8
 
 

21
.304

.
5
6
8
 
 

21
.3

0
4

.5
6
8
 

In
v
e

rs
ió

n
 In

icia
l a

 

E
je

c
u

ta
r 2

0
1
6
 

5 120
.000

.000
 
 

120
.000

.0
0
0
  

120
.000

.000 

O
c

cis
ión

 Inicial  a
 E

jecu
tar 

2
0
1
8
 

T
iem

p
o
 P

rogram
ad

o
 

R
ea

liza
ció

n
 d

el P
roy

ecto
 

1
 añ

o
 

T
ie

m
p

o
 P

ro
g

ra
m

a
d

o
 

R
e
a
liza

c
ió

n
 d

e
l  P

ro
y
e
c
to

 

1
 añ

o
 

T
ie

m
p

o
 P

ro
g

ra
m

a
d

o
 

R
e
a
liza

c
ió

n
 d

e
l P

ro
y
e
c
to

 

1
 a
ñ

o
 

T
ie

m
p

o
 P

ro
g

ra
m

a
d

o
 

R
e

a
liza

c
ió

n
 d

e
l P

ro
y
e
c
to

 

1
 a
ñ

o
 

T
ie

m
p

o
 P

ro
g

ra
m

a
d

o
 

R
e
a
liza

c
ió

n
 d

e
l  P

ro
y

e
c
to

 

1
 a
ñ

o
 

Tiem
p

o
 P

rog
ram

ad
o

 R
e
a
lb

a
c
ió

n
 d

el 
Pro

yecto 

A
dició

n
 A

ju
ste

 y
 

m
od

ifica
ció

n
 

p
resu

p
u

esto
 d

e
 

in
v
ersió

n
 

$ O
  
 

$ 0  

A
d

ic
ió

n
 A

ju
s
te

 y
 

m
o

d
ific

a
c
ió

n
 

p
re

s
u

p
u

e
s
to

 d
e
 

in
v
e
rs

ió
n

 

. le o 

A
d

ic
ió

n
 A

ju
s
te

 y
 

m
o

d
ific

a
c
ió

n
 

p
re

s
u

p
u

e
s
to

 d
e
 

in
v
e
rs

ió
n

 

o 

A
d

ic
ió

n
 A

ju
s
te

 y
 

m
o

d
ific

a
c
ió

n
 

p
re

s
u

p
u

e
s
to

 d
e
 

in
v
e
rs

ió
n

 

.. 
o o o 

A
d

ic
ió

n
 A

ju
ste

 y 

m
o

d
ific

a
c
ió

n
 

p
re

su
p

u
e
s
to

 d
e
 

in
v
e
rsió

n
 

N -VI 
O 0 

 O 

A
dició

n A
ju

ste
 y
 m

o
d

llIc
a
c
rin 

pre
su

p
u

esto
 d

e in
v
e
rn

ó
«, 

In
v
e
rs

ió
n

 a
 E

je
c
u

t a
r 

V
ig

e
n

c
ia

 2
0
1
6
  

5
  3

0
.0

0
0

.0
0
0
  

3
0

.0
0

0
.0

0
0
 

3
0

.0
0
0

.0
0
0
  

In
v
e
rs

ió
n

 a
 E

je
c
u

ta
r 

V
ig

e
n

c
ia

 2
0
1
6
  

1
1
0

.0
0
0

.0
0
0
 

1
1
0

.0
0
0

.0
0
0
  

1
1
0

.0
0
0

.0
0
0
 

In
v
e
rs

ió
n

 a
 E

je
c
u

ta
r 

V
ig

e
n

c
i a

 2
0
1
6
 

5
0

.0
0
0

.0
0
0
 

50
.000

.000  

5
0

.0
0
0

.0
0
0
  

, In
v
e
rs

ió
n

 a
 E

je
c
u

ta
r 

V
ig

e
n

c
ia

 2
0
1

6
 

$ 21
.304

.568  
 

$  21
.304

.56
8  
 

21
.3

0
4

.5
6
8
 

• 

In
v
e
rs

ió
n

 a
 E

je
c
u

ta
r 

V
ig

e
n

c
ia

 2
0
1
6
 

$ 120
.000

.000  
 

1
2
0

.0
013.0

0
0
  

1
2
0

.0
0
0

.0
0
0
 

in
ve/sió

n
 a E

jecu
ta

. 

%
m

e
m

 2018 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
  D

E
  

IN
V

E
R

S
IO

N
  

E
J
E

C
U

T
A

D
O

  

N N 
O 0 

0  

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
 D

E
 

IN
V

E
R

S
IO

N
 

E
J
E

C
U

T
A

D
O

 

N 
O 0 

O 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
 D

E
 

IN
V

E
R

S
IO

N
  

E
J
E

C
U

T
A

D
O

  

N <A 
O O 

0
 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
 D

E
 

IN
V

E
R

S
IO

N
  

E
J
E

C
U

T
A

D
O

  

O 
O 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
  D

E
  

IN
V

E
R

S
IO

N
 

E
J
E

C
U

T
A

D
O

 

.1 61 
0 O 

O 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
 D

E
 

IN
V

E
R

S
IO

N
  E

JE
C

U
T

A
D

O
 

R
E

S
P

O
N

S
A

B
L

E
  

V
ic

e
rre

c
to

r d
e
 

In
v
e
s

tig
a
c
ió

n
 y

 

E
x
t e

n
s
ió

n
 

R
E

S
P

O
N

S
A

B
L

E
 

V
ic

e
rre

c
to

r d
e
 

In
v
e

sti g
a
c
ió

n
 y
 

E
xte

n
s
ió

n
 

R
E

S
P

O
N

S
A

B
L

E
 .G . 

R
E

S
P

O
N

S
A

B
L

E
 

V
ic

e
rre

c
to

r d
e
 

In
v
e
s

tig
a
c
ió

n
 y

 

E
xte

n
s
ió

n
 

R
E

S
P

O
N

S
A

B
L

E
  

J
e
fe

 d
e
 D

ivis
ió

n
 

d
e
 In

v
e

s
tig

a
c
ió

n
 

R
E

S
P

O
N

S
A

B
L

E
 

IN
D

IC
A

D
O

R
  

R
e
n

o
v

a
c
ió

n
 d
e
 a
filia

ció
n

 

IN
D

IC
A

D
O

R
 

N
o
. d

e
 tra

b
a
jo

s
 d

e
 

in
v
e
s

tig
a
c
io

n
 s

o
c
ia

liza
d

o
s
 

/N
o

. D
e
 tra

b
a
jo

s d
e
 

in
v

e
stig

a
c
io

n
 

p
ro

g
ra

m
a
d
o

s
 p

a
ra

 

so
c
ia

liz
a

cio
n

 

IN
D

IC
A

D
O

R
 

N
o

 d
e
 a
c
tiv

id
a
d
e
s
 p

a
ra

 el 

s
o
s
te

n
im

ie
n

to
s d

el 

c
o

n
v

e
n

io
 S

U
E

  C
A

R
IB

E
 

re
a
liz

a
d

o
s/N

o
.
 D

e
 

a
c
tiv

id
a
d
e
s
 p

a
ra

 

s
o
s
te

n
im

ie
n

to
 d

el 

c
o
n

v
e
n
io

 S
U

E
  C

A
R

IB
E

  

p
ro

g
ra

m
a
d

o
s 

IN
D

IC
A

D
O

R
  

N
u

m
e
ro

 d
e
 d

o
c
e
n
te

s
 c
o
n

 

a
ñ
o
s
 s
a
b

atic
o
s 

fin
a
n

c
ia

d
o

s / N
u
m

e
ro

 d
e
 

d
o
c
e
n

te
s
 c
o
n
 a
ñ

o
s 

sa
b

a
tic

o
s
 p

ro
y

e
c
ta

d
o
s 

IN
D

IC
A

D
O

R
 

N
O
. D

e
 s

o
c
ialáza

c
io

n
eS

 d
e
 

ex
p

e
rie

n
n

a
s

 d
e
 in

v
e
s
tig

acio
n

 

~
N

a
d

as
/N

o
. D

e
 

so
cializa

c
io

n
e
s
 d
e
 exp

e
rie

n
c
ia

s
 

d
e in

v
e
s
tig

a
cio

n
 p

ro
g

ram
a
d

a
s
 

IN
D

IC
A

D
O

R
  



n 

Orientación a la 

Comunidad  

O
B

J
E

T
IV

O
S

 

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
 

L
E

S
  

:199 
tii d III to 2 z 

V' 

Orientación a la 

Comunidad 

. 
rr-1 I 
N O 1 

a O 1 co 

O
B

J
E

T
IV

O
S

 

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

E
S

 

C
o

n
f o

r
m

a
c
ió

n
 d

e
 

p
ro

y
e
c
t o

s
 so

c
io

- 

e
c
o
n

o
m

ic
o
s
 y

 re
g
io

n
a

le
s 

C
R

IT
E

R
IO

S
 

E
S

T
R

A
T

É
G

IC
O

S
  

111 
'al .<511 
2 1 g' E' l• n 

1 o 
11 
21>,  
5 0 co 

' 

9 ag u
a
g. 

,p 
-. - . 

1 o 
11 1 
z9,- 5  
Ei l'  

	

: 	 i. 

	

1: 	 1 
I'  

C
R

IT
E

R
IO

S
  E

S
T

R
A

T
É

G
IC

O
S

  

E
l  R

u
b

ro
 4

1
0
7
0
5
1
1
4
9
2
0
,
 re

c
u
rs

o
s
 

p
ro

v
e
n
ie

n
te

s
 d

e
l  C

o
n
tra

to
 P

E
A

N
 0

0
2  

d
e
 c
o
n
s

u
lto

rio
 d

e
 2

0
1
4
,
 s
u
s
c
rito

 c
o
n
 

L
a
 U

n
iv

e
rs

id
a
d
 d

e
 L

a
 G

u
a
jira

 

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
 D

E
L

  R
U

B
R

O
  

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

A
L

  

T
o
ta

l R
u

b
r
o

 4
1
0
7
0
5
1
1
5
8
2
0

, C
o
n
v
e
n
io

 In
te

ra
d

n
a

n
is

tra
tiv

o
 N

o
.
 19

-7
.0

0
1

1
-0

-2
0
1
5
,
 s
u
s
c
rito

 c
o
n
 la

 C
o

rp
o
ra

c
ió

n
 A

u
tó

n
o
m

a
 R

e
g
io

n
a
l d

e
l C

e
s
a
r C

O
R

P
O

C
E

S
A

R
 

S
u
b
 T

o
ta

l R
u
b

ro
 4

1
0

7
05

11
5
8
2
0

. C
o
n
v
e
n
io

 In
te

ra
d
m

in
is

tra
tiv

o
 N

o
. 1

5
-7

-0011
-0

-2
0
1
5
,
 su

s
c
rito

 c
o
n
 la

 C
o

rp
o

ra
c
ió

n
 A

u
tó

n
o

m
a
 R

eg
io

n
a
l d

o
r C

e
sa

r C
O

R
P

O
C

E
S

A
R

 

R
u

b
r
o
 2

11
7
0
5
0
7
  F

o
n

d
o

 d
e
 

P
u

b
lica

cio
n

e
s 

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
  D

E
L

 R
U

B
R

O
  

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

A
L

 

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
  D

E
L

 R
U

B
R

O
 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

A
L

 

V
ic

e
r
r
e
c
to

ria
 d

e
 

In
v
e
stig

a
c
ió

n
 y

 

'  
E

x
te

n
sió

n
 y

 

D
iv

isio
n

 d
e
 

In
v
e
stig

a
c
ió

n
 

A
R

E
A

S
  

IN
V

O
L

U
C

R
A

D
A

S
 

NI 

ill 
11! 

A
R

E
A

S
  IN

V
O

L
U

C
R

A
D

A
S

 

R
E

A
LIZA

R
  L

A
  S

U
P

E
R

V
IS

IO
N

  T
E

C
N

IC
A

, 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
A

  Y
 F

IN
A

N
C

IE
R

A
  D

E
L
 P

R
O

V
E

C
T

O
  

D
E

  F
O

R
M

A
C

IO
N

  D
E

  A
L
T

O
  N

IV
E

L
  E

N
  E

S
T

U
D

IO
  D

E
  

P
R

O
Y

E
C

T
O

  

1,3 14 1 1 1  155,9,1J1011. 

2 9rligh-,%'1 -.»..121 1.1 1  

III 

g 	 1 

A
U

N
A

R
 E

S
F

U
E

R
Z

O
S

  M
A

T
E

R
IA

L
IZ

A
D

O
S

 E
N

 
A

P
O

R
T

E
S

 D
E

 L
A

  F
U

N
D

A
C

IO
N

 Y
 L
A

 U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
  

P
A

R
A

 D
E

S
A

R
R

O
L
L
A

R
 E

L
 P

R
O

Y
E

C
T

O
  D

E
  10

2
  P

A
R

A
  

A
P

L
IC

A
R

  M
O

D
E

L
O

S
  D

E
  R

E
C

E
P

T
O

R
  Q

U
E

  
D

E
T

E
R

M
IN

E
N

 E
L
  A

P
O

R
T

E
  D

E
  F

U
E

N
T

E
S

  D
E

  
C

O
N

T
A

M
IN

A
C

  IO
N

 D
E

L
 A

IR
E

 P
O

R
 M

A
T

E
R

IA
L
  

P
A

R
T

IC
U

L
A

D
O

 E
N

 M
IN

E
R

IA
 D

E
  C

A
R

B
O

N
  E

N
  E

L
  

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

  D
E

L
  C

E
S

A
R

  

le
l  3

0
  d

e
 d

ic
ie

m
b

re d
e
 2

0
1

5
  su

sc
r
ito

 c
o
n

 la
 P

  

d  3
0

 d
e
 d

icie
m

b
re

 d
e
 2

0
1
5
 su

sc
r
ito

 c
o
n

 la
 F

u
e 

P
R

O
Y

E
C

T
O

 

F
o

n
d

o
 d

e P
u

b
li ca

cio
n

e
s 

R
u

b
ro

 2
1
1
7
0
5
0
7
 F

o
n

d
o

 d
e
 P

u
b

lic
a

cio
n

e
s

 
 

ob
ro

 2
1

1
7

0
5

0
7
 F

o
n

d
o

 d
e
 P

u
b

lic
a

cio
n

e
s

 
 

P
R

O
Y

E
C

T
O

  

P
R

O
Y

E
C

T
O

 

E
je

cu
to

r el C
o
n
tra

to
 P

F
A

N
  0

0
2
 d

e
 consultada de 20

14, 
a trav

e
l de R

E
A

LIZA
R

  L
A

 S
U

P
E

R
V

IS
IO

N
  T

E
C

N
IC

A
, 

A
D

M
IN

IS
TR

A
T

IV
A

 Y
  F

IN
A

N
C

IE
R

A
 D

E
L  P

R
O

Y
E

C
T

O
  

D
E

  F
O

R
M

A
C

IO
N

  D
E

  A
LTO

 N
IV

E
L  E

N
  E

S
T

U
D

IO
 D

E
  

M
A

E
S

TR
IA

 Y
  D

O
C

T
O

R
A

D
O

  D
E

N
T

R
O

 Y
  F

U
E

R
A

  
D

E
L
  P

A
IS

  P
A

R
A

  P
R

O
F

E
S

IO
N

A
L
E

S
  D

E
L 

D
E

P
A

R
TA

M
E

N
T

O
 D

E
  LA

 G
U

A
J
IR

A
 

M
E

T
A

  

3 1 j911 

	

5 	 1 1 1' s 	 1 	 1 	 1 
s 	 1 	 I 

	

S 	 5 	 1 	 1 	 1 	 --. 
1 	 . 	 , 

M
E

T
A

 

4
3

.0
8
8

.7
2

4
  

In
v

e
r
sió

n
 In

icia
l  a

 
E

je
c
u

ta
r
 2

0
1
6
  

2
4

7
.6

7
6

.6
6
2
 

2
4
7

.6
7
6

.6
6
2
  

W '.'. 
.1 
B 

1 a . 
1 7 . 1 1 
.s 21 

1 1 

11 
§ § 

« 	 ....  
1. 	 i.  1 

b 
8 
1 

1 
R a, 7•:, 8 

t t 

9
5

.0
0

0
.0

0
0
 

In
v
e
rs

ió
n

 In
ic

ia
l  a

 E
je

c
u

ta
r 

2
0

1
0
  

1
 a
ñ

o
 

T
ie

m
p

o
 P

ro
g
ra

m
a
d

o
 

R
ea

liz
a

c
ió

n
 d

el P
ro

y
e
c
to

 

I 

17, 
11 

1j 
11 
1 1  

„,  
1 Éá 

11 
11 

1
 a
ñ

o
 

T
ie

m
p

o
 P

ro
g

ra
m

a
d

o
 R

e
a
liza

c
ió

n
 d

e
l  

P
ro

y
e
c
to

 

$
 0
 

A
d

ició
n

 A
ju

ste
 y

 
m

o
d

ific
a

ció
n

 

p
re

su
p

u
e
sto

 d
e
 

in
v

e
r
sió

n
 

$
 0
 

$ O
  

.1 
21 52. 
11-15 

g''..! 

..., 
° 

_.- h l':  
F3 il 7 g n> - 
"oil 

.. e ° 0 

A
d
ic

ió
n
 A

ju
s

te
 v
 m

o
d

ific
a
c
ió

n 

p
re

s
u

p
u

e
s

to
 d

e
 inv

e
rs

ió
n

 

$
 4

3
.0

8
8

.7
2
4
  

In
v

e
r
sió

n
 a

 E
je

c
u

ta
r 

V
ig

e
n

c
ia

 2
0

1
6
  

$
  2

4
7

.6
7

6
.6

6
2

  

$
  2

4
7

.6
7

6
.6

6
2
  

1 
1"., 
1: 

«,- 1 . 1,-  : R . a* ' 
111 

1 
'á 1 
1 1 

v.  
1,,  

11 
 1

b 
 .9 

11 

—  

$
 9

5
.0

0
0

.0
0

0
 

In
v
e
rs

ió
n

 a
 E

je
c
u

ta
r 

V
ig

e
n

c
ia

 2
0
1
6
  

$ 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
 D

E
 

IN
V

E
R

S
IO

N
  

E
J

E
C

U
T

A
D

O
 

0 

5
0
 

... 0 

1 
211 
7.19 1 
8 2 c1 

. 
" 

Igl 
11 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
  D

E
  

IN
V

E
R

S
IO

N
  E

J
E

C
U

T
A

D
O

 

D
irecto

r d
e
 

D
ivisió

n
 de

 
in

v
estig

a
ció

n
 

R
E

S
P

O
N

S
A

B
L

E
 

, 

1 o 
E 
1 

15 
ill 
I l g .< w 

1 
o 
E .  

5 
1 
i 19 

V
icerrector d

e
 

In
v
e
stig

a
ció

n
 y 

E
x

bm
sió

n 

R
E

S
P

O
N

S
A

B
L

E
  

N
o

. D
e C

o
n

trato
s 

ejecu
ta

d
o

s / N
o

. D
e
 

C
o

n
trato

s
 p

rog
ra

m
a

d
o

s 

IN
D

IC
A

D
O

R
  

9 
ill 
lb? 
1'11 
11,1 

2 
P3 
o o . 

9 
,11 
11?  

111 
É l??: : 

2 

o . 

1 
-5? 

.51a 
Ili 
111 F, 

I 

N
o
.
 d
e
 p

u
b

lica
cio

n
e
s
 

realizad
a
s / N

o
 d

e
 

p
u

b
lica

cio
n

e
s
 p

ro
g

ra
m

a
d

a
s 

IN
D

IC
A

D
O

R
 



O
B

J
E

T
IV

O
S

'  
IN

S
T

IT
U

C
IO

N
A

 
L

E
S

 o 
Orientación a la 

Comunidad 

O
B

JE
T

IV
O

S
 

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
 

L
E

S
 

Orientación a la 
Comunidad 

go 
ir; 1 rlo 
(o n 

5 0 
V>  

orientación a b 

Comunidad 

lo 
r 1 Foo 
rio'  11 

. 

Orientación a id 

Comunidad 

1 
rj

1 
, 1 rr. 

to o 1 
5 O 
2 ® 

. 

. 

C
R

IT
E

R
IO

S
  

E
S

T
R

A
T

É
G

IC
O

S
  

C
o
n
fo

rm
ació

n
 d

e 
p

ro
y
ecto

s
 s
o

c
io

- 

e
c
o

n
o
m

ic
e
s
 y

 regio
n

ale
s 

C
R

IT
E

R
IO

S
 

E
S

T
R

A
T

É
G

IC
O

S
 

C
o

n
fo

rm
ació

n
 d

e 
p
ro

y
e
cto

s
 se

d
o
- 

ec
o

n
o
m

ico
s
 y

 re
gio

n
ale

s 

1 

- 
Pi 

 
111 
1 al 
o .  a. a 

' 	 ' 
TI 

1 o 
III 
o 

1 g ,. o 
. ' a O O 

ra . 2  . 1.  
«§. E 1 a 1.  1 E 
1; 

C
R

IT
E

R
IO

S
 E

S
T

R
A

T
É

G
IC

O
S

  

C
R

IT
E

R
IO

S
  

E
S

T
R

A
T

É
G

IC
O

S
  

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
  D

E
L

  R
U

B
R

O
 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

A
L

  

T
o

tal R
u
b

ro
 4

1
0
7
0
5
1

1
6
1
2
0

, C
o
n
v
e

n
io

 d
e
 A

p
o
y

o
 a A

ctivid
a
d

es A
rtístic

a
s
 y C

ultu
rales N

o
. 0

5
7

6
/1

6
 d

el  2
2  d

e fe
b

re
ro

 d
e 2

0
1
6
,
 su

sc
rito

 c
o
n
 el  

M
in

isterio
 d

e C
ultu

r
a
 
 

S
U

B
 I o

ta
l  R

u
b
ro

 4
1
0
7
0
5
1
1

6
1
2
0
,
 C

o
n
v
en

io
 d

e A
p
o
y

o
 a A

ctiv
id

ad
es A

rtístic
a
s
 y

 C
u
ltu

rale
s
 N

o
. 0

6
7

6
/1

6
  d

el  2
2
 d
e feb

rero
 d

e 2
0

1
6
, s

u
sc

rito
 c
o
n
 el  

M
iniste

rio
 d

e C
ultu

r
a
 
 

E
l R

u
b
ro

 4
1
0
7
0
5
1
1
8
1
2
0
,
 re

c
u
rs

o
s
 

p
ro

ve
n
ie

n
te

s
 d

e
l C

o
n
v

e
n
io

 d
e
 

A
p
o
y
o
 a

 A
c
tiv

id
a
d

e
s
 A

rtís
tic

a
s
 y 

C
u
ltu

ra
le
s
 N

o
. 0

5
7
8
/1

6
 d

e
l 2

2
 d

e
 

fe
b
re

ro
 d
e
 2
0
1
8
,
 s
u
s
c

rito
 e
n
tre

 e
l 

M
in

iste
rio

 d
e
 C

u
n

e
ra

 y la 
U

n
iv

e
rs

id
a
d
 P

o
p
u
la

r d
e
l C

e
sa

r 

-
 •
 -
 -
 •
 -
 • 	

-
 -
 - 	

-
 -
 -
 - 

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
  D

E
L

 R
U

B
R

O
 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

A
L

 

T
o
tal R

u
b

ro
 R

u
b

ro
 4

1
0

7
0

5
1

1
6

0
20

, C
o
n
v
en

io In
te

ra
d

m
inistrativ

o
 N

o
. 20

1
6
 0

3
 0

0
1
5
  su

sc
rito

 c
o

n
 el  D

e
p
a

rta
m

e
n

to
 d

el  C
e
s
a
r y la U

niv
ersid

a
d

 
P

o
p

u
lar d

el  C
e
s
a
r
 
 

R
u
b
ro

 4
1
0
7
0
5
1
1
8
0
2
0
,
 re

c
u
rs

o
s
 

p
ro

v
e
n
ie

n
te

s
 d

e
l C

o
n

ve
n
io

 
In

te
ra

d
m

in
istra

tiv
o
 N

o
. 2

0
1
8
 0

3
 0

0
1
5
 

s
u
s
c
rito

 e
n
tre

 e
l D

e
p
a
rta

m
e
n
to

 d
e
l 

C
e
so

r
 y
 la U

n
iv

e
rs

id
a
d
 P

o
p
u
la

r d
e
l 

C
e
sa

r 

A
R

E
A

S
  

IN
V

O
L

U
C

R
A

D
A

S
 

V
ic

e
rre

c
to

ria d
e
 

In
v
estig

a
c
ió

n
 y

 
E

x
te

n
sió

n
 y 

D
ivisio

n
 d

e
 

Inv
estig

ació
n
 

A
R

E
A

S
 

IN
V

O
L

U
C

R
A

D
A

S
  

V
ic

e
rre

c
to

ria
 d

e
 

Inv
e
stig

a
c
ió

n
 y

 
E

x
te

n
sió

n
 y 

D
ivisio

n
 d

e 
In

v
estig

ació
n 

P
R

O
Y

E
C

T
O

 

A
P

O
Y

A
R

 E
L
 P

R
O

Y
E

C
T

O
  D

E
N

O
M

IN
A

D
O

 V
 

E
N

C
U

E
N

T
R

O
  N

A
C

IO
N

A
L
  D

E
  IN

V
E

S
T

IG
A

D
O

R
E

S
  D

E
  

M
U

S
IC

A
 V

A
L
L
E

N
A

T
A

. 

P
R

O
Y

E
C

T
O

  

m
inistrativ

o
 N

o
. 2

0
1

6
  0

3
 0

0
1
5
 su

s
crito

 c
o
n
 el  D

e
p
arta

m
e
n

to
 d

el  C
e
s
a
r y la U

n
iv

e
rsid

ad
  

P
o

p
u
lar d

e
l  C
e
s
a
r
 
 

F
O

R
T

A
L
E

C
IM

IE
N

T
O

  D
E

  L
A

S
  C

O
M

P
E

T
E

N
C

IA
S

 
C

O
M

U
N

IC
A

T
IV

A
S

  D
E

  ID
IO

M
A

 IN
G

L
E

S
  E

N
  

D
O

C
E

N
T

E
S

  Y
  E

S
T

U
D

IA
N

T
E

S
  D

E
L
  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 

D
E

L
  C

E
S

A
R

. 

Eje
c
u
ta

r el  p
ro

yecto d
e in

ve
stig

a
ció

n U
lulad

o
: R

E
D

  D
E

  
IN

V
E

S
T

IG
A

C
IO

N
 P

A
R

A
 E

L
 A

P
R

O
V

E
C

H
A

M
IE

N
T

O
  D

E
  

R
E

C
U

R
S

O
S

 N
A

T
U

R
A

L
E

S
  Y

  O
B

T
E

N
C

IO
N

 D
E

 
P

R
O

D
U

C
T

O
S

  B
IO

T
E

C
N

O
L
O

G
IC

O
S

 P
A

R
A

  S
U

E
L
O

S
  

D
IS

T
U

R
B

A
D

O
S

 P
O

R
 A

C
T

IV
ID

A
D

  A
N

T
R

O
P

IC
A

  
R

P
S

I3D
, 

E
co

 d
e C

o
la

b
o

ració
n N

o
. 8

7
9
0

-4
4
9
4

-13
, su

sc
l 

o
 d

e C
ola

b
o

ració
n N

o
. 8

7
9

0
-4

4
9
4

-13
, su

sc
rito 

P
R

O
Y

E
C

T
O

  

E
je

cu
ció

n
 d

e
l P

roye
cto

 titu
la

d
o
, A

P
L
IC

A
C

IÓ
N

 D
E

  L
O

S
 

M
O

D
E

L
O

S
 D

E
 R

E
C

E
P

T
O

R
 E

N
 E

L
 A

R
E

A
 M

IN
E

R
A

  
D

E
L
  C

E
R

R
E

J
O

N
  (L

A
  G

U
A

JIR
A

, C
O

L
O

M
B

IA
) P

A
R

A
 

D
E

T
E

R
M

IN
A

R
  E

L
  A

P
O

R
T

E
  D

E
  F

U
E

N
T

E
S

 A
 LA

 
C

O
N

T
A

M
IN

A
C

IO
N

 D
E

L
 A

IR
E

 P
O

R
  M

A
T

E
R

IA
L
 

P
A

R
T

IC
U

L
A

D
O

.  C
ó

d
igo, 11

1552
4
3
0
4
6
5
 

1
, C

o
n
tra

to
 R

C
  N

o
. 787

-20
11  su

sc
rito

 c
o
n
 la F

 

co
n
trat o

 R
C

  N
o

. 787
-2011  su

sc
rito

 co
n la F

id
i 

P
R

O
Y

E
C

T
O

 

P
R

O
Y

E
C

T
O

 

FA
N

 0
0
2
 d
e
 c
o
n
su

lto
ría

 d
e
 2

0
1
4
, su

sc
rito

 c
o
n

 
N

 00
2
  d
e
 co

n
su

lto
ría

 d
e 2

0
1

4
, su

sc
rito

 co
n
 La

 

P
R

O
Y

E
C

T
O

  

M
E

T
A

  

D
E

S
A

R
R

O
L
L
A

R
 E

L
 P

R
O

Y
E

C
T

O
  D

E
N

O
M

IN
A

D
O

  V
  

E
N

C
U

E
N

T
R

O
  N

A
C

IO
N

A
L
 D

E
  IN

V
E

S
T

IG
A

D
O

R
E

S
  

D
E

  M
U

S
IC

A
 V

A
L
L
E

N
A

T
A

, 

M
E

T
A

  

E
je

cu
ta
r
 el C

on
ve

n
io

 In
terad

m
inistra

tivo N
o

. 2
0
1
6
 0

3
 

0
0

1
5
  s

u
s
c
ito

 e
n
tre

 e
l D

e
parta

m
e
n
to d

el C
e
s
a
r y la

 
U

n
N

e
rsid

a
d
 P

op
u
lar de

l C
e
sa

r, a
 C

ave
s
 de

l 
F
O

R
T

A
L
E

C
IM

IE
N

T
O

 D
E

 L
A

S
 C

O
M

P
E

T
E

N
C

IA
S

 
C

O
M

U
N

IC
A

T
IV

A
S

 D
E

  ID
IO

M
A

  IN
G

L
E

S
 E

N
 

D
O

C
E

N
T

E
S

 Y
  E

S
T

U
D

IA
N

T
E

S
  D

E
L
  

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

L
 C

E
S

A
R

. 

In
v
ersió

n
 Inicial  a

 
E
je

c
u
tar 2

0
1
6
  

$ 0  

$ 0  

$ 0
 

In
v
ersió

n
 Inicial  a 

E
je

c
u

ta
r
 20

16  

$
 0  

$ 0  

$ 0  

5 
211 2 a 
1 1  ". 
11 

... 

1.  

•
3: 

., 
Os 

 g 
i...- r, 

5 
.1 I a 
a I 
i 1. 

_, 
b b 1 

** r, 
b 

1,  t 

I II a 
I 	 .1. 
1 3.  
za: 

vo 
t t 
• 1 
:,. 
T

iem
p
o

 P
ro

g
ra

m
a
d

o
 

R
ealiz

u
ió

n
 d
e
l P

ro
y
ecto

 

3 M
e
s
e
s
 y 15 dio

s 

T
ie

m
p
o
 P

ro
g
ra

m
a
d

o
 

R
ealiz

a
c
ió

n
 d

e
l P

ro
y
ecto

 

1
5
  M

e
s
e
s
 

1 3 
.' -. 
1 in 

P 

a 2  
a 8  

1 

g  
3  

3 

a 

T
ie

m
p
o
 P

ro
g
ra

m
a
d

o
 R

e
a
lc

a
m

ó
n
 d

e
l 

P
ro

y
e
c
to

 

T
iem

p
o

 P
ro

g
ra

m
a
d

o
 

R
ealizació

n
 d

el  P
ro

y
ecto

 

A
dició

n
 A

ju
ste

 y
 

m
o
d
ific

a
c
ió

n
 

p
re

su
p
u
e
sto

 d
e
 

in
v
e
rsió
n
 
 

$ 2
1

.0
00

.0
0
0

  

$  21
.000

.0
0
0
 

$  21
.000

.00
0

 

A
dició

n A
ju

ste
 y 

m
o
d
ifica

ció
n
 

p
re

su
p
u
e
sto

 d
e
 

in
v
e
rsió

n 

$  3
.3

1
0

.30
7

.57
4
 

$  3
.310

.3
0

7
.5

7
4
 

$  3
.310

.3
0

7
.5

7
4
 

	

1 E 	 ' 
11 

	

. 	 , 

o o  

3 2,  

2" :". . 	 3z...ovo a 	 2 2., o . ... - 

7. it' 

va. a .ffipo 
1 r; :: 
1  ,,,_ n. 5  « « 

11 E 
I I 
a ,., . 1  

In
v
ersió

n
 a E

jecu
ta

r 
V

ig
en

cia 2
0

1
6
  

2
1 .0

0
0

.0
0

0
  

$  21
.0

0
0

.0
0

0
  

21
.0

0
0

.000 

In
v
e
rsió

n
 a E

jecu
ta

r 
V

ig
e

n
cia 2

0
1
6
  

$  3
.310

.307
.57

4 

$  3
.310

.30
7

.574  

3
.310

.307
.57

4 

' 

, 

Va N 

...... 
bl 
. 

." 
1111 
11 

— 

• 
l 
oo5. 21'  sa 

N m 

0 n% 

N _, 
1 

I 9 

5 

151  
s'E 
 1 

... 
tt 
g g 
ª1 

E. 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
  D

E
  

IN
V

E
R

S
IO

N
 

E
JE

C
U

T
A

D
O

 

$ 0
 

$ 0
 

$ 0
 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
  D

E
  

IN
V

E
R

S
IO

N
  

E
JE

C
U

T
A

D
O

 

$
 0 

$ 0  

$ 0  

1 1 1 
I 1 1 

... 
-,,  ,,  

. 1 1 - : : 
1 12 E ru.n> 

1 , 1 In , 
.2 z t) 

o 

: : 
rrn 

o 

R
E

S
P

O
N

S
A

B
L

E
  

_. _ 
1 
911 
11,9 

R
E

S
P

O
N

S
A

B
L

E 

= 1..  

-o O 

E . 
171 

0  2 
: 11 
ill 
1 1 g 

il 

IN
D

IC
A

D
O

R
  

N
o. D

e C
o
n

v
e

nio
s 

ejecu
tad

os / N
o

. D
e 

C
o

n
v

en
io

s
 prog

ram
ad

o
s 

IN
D

IC
A

D
O

R
 

N
o
. D

e
 C

o
n

v
en

io
s 

ejecu
tad

os / N
o

. D
e 

C
o

n
v

en
io

s
 pro

g
ram

ad
o
s 

2 o 

l 
2 w,11. 

Éwg 

2 o 

o . 

i t 1 
1 1 ? 

751 1  ? 111 
lo? 
p,' 

IN
D

IC
A

D
O

R
  

IN
D

IC
A

D
O

R
  



R
O

M
O

S
»
.  
 

N
o
.  
D

e
  J

o
v
e
n
.  

In
ve

s
ti
g

a
d
o

re
s
  f

in
a
n

c
ia

d
o
s
  /

  

N
o
.  
D

e
  J

o
v
e
n
e
s
  

In
ve

s
ti
g

a
d
o
re

s
  

p
ro

g
ra

m
a

d
o
s
  N

O
C

IV
O

IC
IN

I  

D
e
vo

lu
c

ió
n
  d

e
  r

e
c
u
rs

o
s
  n

o
  

ej
e
c
u

ta
d
o
s
  /

 R
e
c
u
rs

o
s
  

d
is

p
o
n

ib
le

s
  p

a
ra

  d
e
v
o

lv
e
r  

[
 
3

11:1
V

S
N

O
d

S
.1

  

Sil 
SI S, 
... 

R
E

S
P

O
N

S
A

B
L
E

 

C-81 
Plh 
glE 

IN
V

E
R

S
IO

N
  E

JE
C[s

j[U
T[I
c
o

  

Es 

os 

0
$
 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
 D

E
 

IN
V

E
R

S
IO

N
 

E
J
E

C
U

T
A

D
O

 

0
S

  

0$
 

0
$
 

o... 
. .., .. 

a
fa

n
a
..
 

,-: 
Pi 

0
0
2

.Z
£
Z

-9
1
  

0132'2
£
2
'91,  

In
v
e
rs

ió
n
  a

  E
je

c
u
ta

r  
V

ig
e
n
c

ia
  2

0
1
6
 021F

2
L
5

.9
9
 

0
7
8

.7
1.5"9

7
 $

  

0
2W

2
L
5

-9
9
  

£51
.1L9'4

01  
 

241:9
7
r

61,V
E

  S
  

 

S
 4

.0
11

.9
66

.0
4
8
 
 

E
 7

.4
6
5
.7

6
3
.3

4
3
 

 

S
 1
6
.2

3
7
.2

0
0
 0

0
2

./9
2

-9
1
  

110
7
'/7

7
' 91, 

A
d
ic

ió
n
  A

ju
s
te

  y
  

m
o

d
if
ic

a
c

ió
n
  

p
re

s
u
p

u
e
s
to

  d
e
  

in
v
e
rs

ió
n
  

$
 3
6
.5

7
2
.8

2
0
 

3
6
.5

7
2
.8

2
0
 

$
 3
6
.5

7
2
.8

2
0
 

.  

Y
6

S'L
L
L
Y

B
t't
8
 
 

rss.Lsvaar
cs 	

'  

o
p

e
a

tam
 

so
sa
«
 gp 

T
ie

m
p

o
  P

ro
g

ra
m

a
d
o
  

R
e
a

liz
a
c

ió
n
  d

e
l 
P

ro
y
e
c
to

  

00
 

0
_ $ 

0
$
 

 

9
1
0
7
 0

0
0
0
0
3
  

e
le

ia
u
l
 u

o
is

J
a
fiu

f 

O
S 

0
$
  

0
$
 

£91
.1L9T

O
L  
 

1 	
osrs

z
cze

w
s  
4
 
 

S
 50

2.
88

3.
3
7
8
 
 

S
 2.

4
6
9
.8

8
3
.7

6
1 

R
E

A
L

IZ
A

R
  L
A

 F
IN

A
N

C
IA

C
IO

N
  D

E
  U

N
A

 B
E

C
A

- 
P

A
S

A
N

T
IA

 D
E

 U
N

  (
1)

  J
O

V
E

N
  I

N
V

E
S

T
IG

A
D

O
R

 E
 

IN
N

O
V

A
D

O
R

 

16
22

0,
  C

o
n

ve
n

io
  E

s
p

e
c i

a
l d

e  
C

o
o

p
er

ac
ió

n
  N

o
.  F

P
 44

84
2-

56
6-

20
15

,  s
u

sc
ri

to
  c

o
n

  la
  F

id
uc

ia
ri

a  
L

A
 P

R
E

V
IS

O
R

A
 

S
.A

.F
ID

U
P

R
E

V
IS

O
R

A
 S

A
.  
 

T
o

ta
l R

u
b

ro
  4

10
7

0
51

1
62

20
,  C

o
n

ve
n

io
  E

sp
ec

ia
l d

e  
C

o
o

p
er

ac
ió

n
  N

o
.  F

P
 44

84
2-

56
6-

20
15

,  s
u

s
c
ri

to
  c

on
  l

a
  F

id
u

c
ia

ri
a
  L

A
  P

R
E

V
IS

O
R

A
 

S
A

.F
ID

U
P

R
E

V
IS

O
R

A
 S

.A
.  

V
io

lo
  

R
ea

liz
ar

  d
e
vo

lu
c

io
n 
 a

l  e
n

te
  f

in
a
n
c

ia
d
a
,  

c
u
y

a  
m

e
ta

  f
ue

:  
E

je
cu

ta
r  

e
l  C

o
n
ve

n
io

  E
sp

ec
ia

l  d
e
  

C
o
o
pe

ra
c

io
n 
 N

o
.  
0
5
1
0
 -

  2
01

3
 A

u
n
a
r  

es
fu

e
rz

o
s  

pa
ra

  d
e
sa

rr
o

lla
r  

la
s  

e
st

ra
te

g
ia

s  
d
e
  a

p
ro

p
ia

c
ió

n,
  

a
co

m
p

a
ñ
am

ie
n

to
,  
fo

rm
a
c

ió
n  

y  
p

ro
d
u
cc

ió
n  

d
e
  

sa
be

r  
y  

co
n
o
c

im
ie

n
to

  °
de

n
ta

d
o
s  

a
  a

m
p

lia
r  

y  
co

n
so

lid
ar

  e
l  t

ra
b

aj
o

  I
n

v
e
s

b
g

a
ti

v
o

  d
e
  l

o
s  

n
iñ

o
s,

  

n
iñ

as
  y

 j
ó
ve

n
e
s  

e
n
  e

l  d
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
  d

e
l c

e
sa

r  
d
u
ra

n
te

  la
  v

ig
e

nc
ia

  2
01

3
 -

  2
0
1
4
 

S
u

b
to

ta
l
 R

u
b

ro
  4

1
07

05
11

15
1
0
 C

o
n

v
e
n

io
  E

s
p
e
c

ia
l
 d

e
  C

o
o
p
e
ra

c
io

n
  N

o
.  

0
5
1

0
-2

0
1
3
 s

u
s
c
ri

to
  c

o
n
  l
a
  F

ID
U

C
IA

R
IA

 B
O

G
O

T
A

  S
.A

.  

T
o

ta
l R

u
b

ro
  4

1
0
7

0
5
1
1
1
5
1
0
 C

o
n
v
e
n

io
  E

s
p

e
c

ia
l 
d
e
  C

o
o
p

e
ra

c
io

n
  N

o
.  

0
5
1
0
-2

0
1
3
 s

u
s
c
ri

to
  c

o
n
  l

a
  F

ID
U

C
IA

R
IA

 B
O

G
O

T
A

 S
A

.  

TO
TA

L
 V

IC
E

R
E

C
T

O
R

IA
 D

E
 IN

V
E

S
TI

G
A

C
IÓ

N
 Y

 E
X

TE
N

S
IÓ

N
 
 

T
O

T
A

L
 F

O
N

D
O

 D
E

 P
U

B
L
IC

A
C

IO
N

E
S

  
 

T
O

T
A

L
 
C

O
N

V
E

N
I
O

S
 
 

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L
 V

IC
E

R
E

C
T

O
R

IA
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IG

A
C

IÓ
N

 Y
 E

X
T

E
N

S
IÓ

N
 

P
R

O
Y

E
C

T
o

  

Fo
m

en
ta

  Y
  v

on
ic

id
n  

°e
nt

in
es

.  e
n  

jó
ve

ne
s  

co
n

  e
xc

e l
en

ci
a  

ac
a

d
ém

ic
a,

  a
p

oy
ad

o
s  

p
or

  g
ru

p
os

  d
e  

in
ve

s
tig

ac
ió

n,
  

d
es

ar
ro

llo
  t

ec
no

ló
g

ic
o  

o
  d

e  
in

no
va

ci
ó

n
  d

e  
la

s  
en

tid
ad

es
  

de
l s

is
te

m
a  

n
ac

io
n

a
l d

e  
ci

en
c

ia
,  t

ec
n

o
lo

g
ía

  e
  in

n
o

va
c

ió
n  

S
N

C
T

I 

P
R

O
Y

E
C

T
O

 

A
u
n
a
r  

e
sf

u
e
rz

os
  p

a
ra

  d
e
sa

rr
o

lla
r  

la
s  

es
tr

a
te

g
ia

s  
d
e
  

a
p

ro
p

ia
c

ió
n,

  a
co

m
p

a
ña

m
ie

n
to

,  
fo

rm
ac

ió
n  

y  
p

ro
d
u
cc

ió
n  

d
e
  s

a
be

r  
y  

c
o

no
c

im
ie

nt
o
  °

de
n

ta
d
o
s  

a
  

am
p

lia
r  

y  
c
o

n
s

o
lid

a
r  

e
l  
tr

a
ba

jo
  in

ve
s

tig
at

iv
o  

d
e
  l

os
  

ni
ño

s,
  n

iñ
as

  y
  j

ó
ve

ne
s  

e
n
  e

l  d
e
p

a
rt

am
en

to
  d

e
l  

ce
sa

r  
d
u
ra

nt
e
  la

  v
ig

e
nc

ia
  2

0
1

3
 -

  2
0

1
4
 

A
R

E
A

S
 

IN
V

O
L

U
C

R
A

D
A

S
 

I 

D
E

S
C

R
IP

C
.IG

N
 D

E
L

 R
U

B
R

O
 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

A
L
 N

°
 

E
l 

R
u

b
ro

  4
1
0
7
0

6
1
1
6
2
2
0
,  
re

c
u

rs
o

s
  

p
ro

v
e
n

ie
n

te
s  

d
e

l 
C

o
n

v
e
n

io
  E

s
p

e
c

ia
l 

d
e  

C
o

o
p

er
ac

ió
n

  N
o

.  
F

P
  4

4
0
4
2
-6

6
6
- 

2
0
1
5
,  

s
u

s
c
ri

to
  e

n
tr

e 
 l

a
  F

id
u

c
ia

ri
a  

L
A

 

P
R

E
V

IS
O

R
A

 S
.A

.F
ID

U
P

R
E

V
IS

O
R

A
 

S
A

.  
y
  l

a
  U

n
iv

e
rs

id
a
d

 P
o

p
u

la
r  

d
e

l 
C

e
s
a
r  

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
  D

E
L

  R
U

B
R

O
 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

A
L

 

R
u

b
ro

  4
10

70
51

11
51

0 
C

o
n
v
e
n

io
  E

s
p

e
c

ia
l 
d
e
  

C
o
o
p

e
ra

c
io

n
  N

o
.  

05
10

-2
0

13
 

s
u
s
c
ri

to
  c

o
n
  l

a
  F

ID
U

C
IA

R
IA

 

B
O

G
O

T
A

 

11
=

=
SO

D
IN

  

C
o
n
fo

rm
a

c
ió

n
  d

e
  

p
ro

y
e
c
to

s
  s

o
c

io
- 

e
c
o
n
o
m

ic
e
s
  y

  r
e
g

io
n
a

le
s
  

C
R

IT
E

R
IO

S
 

E
S

T
R

A
T

É
G

IC
O

S
 

C
o
n
fo

rm
a
c

ió
n
  d

e
  

p
ro

y
e

c
to

s
  s

o
c

io
- 

e
c
o
n

o
rn

ic
o
s
  y

  r
e
g

io
n
a

le
s
  

. - . 

S
a
la

N
0

13(11.1
1
.1

 

pemunwon 
el C Uepeltlable) 

O
B

J
E

T
IV

O
S

 

IN
S

T
I T

U
C

IO
N

A
 

L
E

S
 pemtlnU100 

el e Uelne1091.10 



AYARES 
xtensión 

FRANCISCO 
Vicerrector 

49-1 

www.unicesar.edu.co  

Universidad 
	 1512 -  

Popular del Cesar 
VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y EXTENSION 

VI E-400-13-14-232-016 
Valledupar, 22 de junio de 2016 

Poptthr 	 Cesat 

2 3 JUN 2016 
octor 
IBANIS ARGUELLES DAZA 
efe de Planeación y Desarrollo Universitario 
niversidad Popular del Cesar 

Institución 

Heftl : ,, 	
1

40001' 
•. 	 ••.. 

Rec ibrl:.244/—  

Asunto: Solicitud de incorporación al POAI de los recursos provenientes del Convenio Especial de Cooperación 

No. Suscrito entre la Fiduciaria Bogotá S.A. COMO VOCERA DEL PATRIMONIO AUTONOMO DENOMINADO 
FONDO NACIONAL DE FINANCIAMIENTO PARA LA CIENCIA, LA TECNOLOGIA Y LA INNOVACION 
FRANCISCO JOSE DE CALDAS, por un monto de: $ 36.572.820. 

espetado Doctor; 

e la manera más atenta y respetuosa, me permito solicitar su valiosa gestión en 
ealizar el trámite pertinente, para la incorporación al POAI de los recursos 
rovenientes del convenio que se detalla a continuación, de la siguiente forma: 

El Rubro No. 410705111510, recursos provenientes del Convenio [Especial de 
Cooperación No. 0510-2013 suscrito entre la Fiduciaria Bogotá S.A. COMO VOCERA 
DEL PATRIMONIO AUTONOMO DENOMINADO FONDO NACIONAL DE 
FINANCIAMIENTO PARA LA CIENCIA, LA TECNOLOGIA Y LA INNOVACION 
FRANCISCO JOSE DE CALDAS, por un monto de TREINTA Y SEIS MILLONES 
QUINIENTOS SETENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS VEINTE PESOS M/CTE ($ 

36.572.820), cuya meta es: AUNAR ESFUERZOS PARA DESARROLLAR LAS 
ESTRATEGIAS DE APROPIACIÓN, ACOMPAÑAMIENTO, FORMACIÓN Y 
PRODUCCIÓN DE SABER Y CONOCIMIENTO ORIENTADOS A AMPLIAR Y 
CONSOLIDAR EL TRABAJO INVESTIGATIVO DE LOS NIÑOS, NIÑAS Y JÓVENES 
EN EL DEPARTAMENTO DEL CESAR DURANTE LA VIGENCIA 2013 — 2014. 

Agradeciendo la atención. 

Atentamente, 

ar o Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5842545 EXT. 1025 
II dubar Cesar Colombia 



Universidad 
Popular del Cesar 

OFICINA DE PLANEACIÓN Y DESARROLLO UNIVERSITARIO 

V lledupar, 24 de junio de 2016 

Doctor  
C • ' OS EMILIANO OÑATE GOMEZ 
' - ctor 

iversidad Popular del Cesar 

rit '7 	 ti .  
t- I 
	 et 

espetado doctor Carlos: 
e permito remitir a su despacho para la respectiva firma, el proyecto de Resolución de 

corporación al POAI de la Vicerrectoría de Investigación y Extensión de la Universidad 

opular del Cesar. 

ordialmente, 

IBANIS F 	 CO ARGUELLES DAZ'  

efe Oficina de Planeación y Desarrollo. Universitario 

laudia G. 

Balneario Hurtado Vía Patilla! 5845050-Ext.-1022-1028 

Valledupar-Cesar-Colombia 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13

